\‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
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FAMILIAR  Subdireccion de General

l)
RESOLUCION No. 9824 29 0CT. 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO CONTRA LA
RESOLUCION No. 8669 DEL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA
FUENTE DE LLERAS

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley
- 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, y la delegacion conferida por el
numeral 1.4.1 del Manual de Contratacion vigente, y

CONSIDERANDO

I ANTECEDENTES

1. Que en ejercicio de la delegacion conferida en el numeral 1.4.1 del Manual de Contratacién, mediante Resolucion
No. 7327 de 27 de agosto de 2019, la Subdireccion General ordend la apertura de la Invitacion Publica No. 1P 001
de 2019 para la conformacion de un Banco Nacional de Oferentes para la prestamon del servicio publico de
Bienestar Familiar requerido para la realizacion de los programas de promocion de derechos de nifios, nifias y
adolescentes y prevencion de sus vulneramones de la Direccion de Nifiez y Adolescencia del ICBF, especiaimente
del Programa Generaciones 2.0, cuyo objeto es contnbmr al desarrollo mtegral de nifias, nifios y adolescentes
entre los 6 y 17 afios 11 meses. y 29 dlas ,

2. Que e |CBF, a traves deI portal de  contratacion www.colombiacompra.gov.coen el
enlace https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general publico
los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Publica IP-001-2019 con sus anexos, el dia veinte (20) de agosto
de 2019, permitiéndole a la comunidad en general presentar sugerencias y observaciones. Asi mismo, el dia
veintiocho (28) de agosto de 2019, en los mismos portales, la Entidad realizo la publicacion del Acto Administrativo
de Apertura - Resolucion No 7327 del 27 de agosto de 2019, los Estudios Previos y la Invitacion Pablica Definitiva
con el fin de dar publicidad a la resolucion mencionada.

3. Que el dia 30 de agosto de 2019 se publico la adenda No. 1 a la Invitacion Publica Ip-001-2019 mediante la cual
se modifico el cronograma del proceso, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el
enlace https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

4. Que el dia 2 de septiembre de 2019 se publict la adenda No. 2 a la Invitacién Publica IP-001-2019 mediante la
cual se modifico el numeral 2 del Titulo | del Capitulo 11, el Titulo Il del Capitulo I! y el numeral 4.1. del Titulo 1l del
Capitulo II; y asi mismo el documento consolidado de respuesta a las observaciones realizadas a fa Invitacion
Plblica definitiva IP-001-2019, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.coen el
enlace hitps://www.contrafos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina
web de la entidad en el link hitps://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

5. Que mediante radicado No. 201912220000081162 de 4 de septiembre de 2019, la ASOCIACION AGRO
PORVENIR DEL PACIFICO identificado con NIT 900696442 present6 propuesta para conformar el mencionado
Banco Nacional de Oferentes conforme al cronograma del proceso.
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Que el dia 4 de septiembre de 2019, se realizé la audiencia de cierre y presentacion de manifestaciones de interés

para la Invitacién Publica No. IP 001 de 2019, numerandose como Manifestacion de Interés No. 144 la radicada
por la ASOCIACION AGRO PORVENIR DEL PACIFICO.

. Que mediante memorando de 4 de septiembre de 2019, se designd el Comité Evaluador del Proceso de Invitacion

Plblica para la conformacion del Banco Nacional de Oferentes No. IP 001 de 2019, para la verificacion de los
requisitos habilitantes juridicos, técnicos y financieros.

Que el dia 13 de septiembre se publicé el informe de verificacion preliminar de requisitos-habilitantes del proceso
de seleccion Invitacion Piblica No. IP 001 de 2019, indicandose que durante el periodo comprendido entre el
cuatro (4) y el once (11) de septiembre de 2019, los miembros del Comité Evaluador realizaron la verificacion de
los documentos juridicos, financiero y técnicos habilitantes previstos en la Invitacion Publica, siendo el resultado
de la evaluacion preliminar el siguiente:

EVALUACION | EVALUACION EVALUACION
JURIDICA TECNICA FINANCIERA

NO CUMPLE | NO CUMPLE © NO CUMPLE

No. PROPONENTE

ASOCIACION AGRO PORVENIR
DEL PACIFICO

144

Que |gualmente con el mencionado informe se publicaron Ios FORMATOS ANEXOS 1 Verificacion juridica, 2.
Verificacion financiera, 3. Verificacion experiencia, y. 4. Verific camon técnica, donde se: eVIdenCIaban a detalle los
requisitos que se debian subsanar por parte de los proponentes »

Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de vem" cacion prehmmar de la
Invitacion Publica 1P-001-2019, término durante el cual los mteresados pudieron presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones al mlsmo N ;

’Que en Ios FORMATOS ANEXOS 1 2 3 y 4. Venf cacmn Jundlca ﬁnanmera y técnica, respectlvamente se

Que mediante adendas Nos 3,4y 5 del Proceso No IP- 001 2019 suscritas por esta Subdireccion General se
modifico el cronograma de a Invitacion  Pablica IP- 001-2019 quedando finalmente el traslado del informe
preliminar de verificacion para observaciones, aclaracsones ylo subsanaciones del 16 de septiembre de 2019,
hasta Ias 11 159 p.m. deI 24 de septlembre de 2019,

Que medlante correo electronlco deI 19 de septlembre de 2019 el interesado ASOCIACION AGRO PORVENIR

cambiando a CUMPLE

Sin embargo, rewsada la documentacion enviada frente a las observamones realizadas desde la evaluacion
técnica se evidencia que el interesado no subsan6 el requisito del formato No. 4 Propuesta Técnica y Metodologica
especificamente en el item No. 8 exigido en la IP-001-2019.

Que el dia 27 de septiembre se publico el informe de verificacion definitiva de requisitos habilitantes del proceso
de seleccion Invitacion Publica No. IP 001 de 2019, en el cual, el Comité Evaluador designado por el ICBF,
atendiendo la evaluacion técnica, juridica y financiera de las propuestas presentadas en desarrollo de la Invitacion
Publica, recomendd a la Subdirectora General, como resultado de la evaluacion definitiva, los siguientes
resultados:
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EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
No.| NIT PROPONENTE | = ,oinicA | TECNICA | FINANCIERA | DEFINITIVA
ASOCIACION
AGRO
PORVENIR DEL
PACIFICO

144 | 900696442 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

17. Que igualmente, con el mencionado informe se publicaron los FORMATOS ANEXOS: 1. Verificacion juridica, 2.
Verificacion financiera, 3. Verificacion experiencia, 4. Verificacion técnica propuesta, y 5. Resultado componente
técnico, donde se ven reflejados los resultados de las subsanaciones allegadas durante e término de traslado del
informe de verificacién preliminar.

18. Que surtido el proceso respectivo y de acuerdo con los resultados del mforme de verificacion definitivo, se expidio
la Resolucion No. 8669 de 27 de septiembre de 2019 “Por medio de la cual'se conforma el Banco Nacional de
Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019 “Generaciones 2.0", acto administrativo que fue pubiicado en la pagina del
Instituto y en www.colombiacompra.gov.co en el Sistema Electronlco para la Contratacion Piblica - SECOP el dia
27 de septiembre de 2019, y notificada en debida forma en la misma fecha, a los:interesados habilitados de

conformidad con lo establecido en los articulos 66 y 67 dela Ley 1437 de 2011.

19. Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publlcada en la plataforma del SECOP | en atencién a
lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que ¢ establece “De conformidad con lo dispuesto en la
Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuamones Ia expedlcwn delos actos admmlstratlvos los documentos,

ANALISIS DE PROCEDIBILIDAD

Segun lo establecnd( en el articulo 76 de Ia Ley 1437 de 2014, “[l|os recursos de reposicion y apelacion deberan
interponerse por escnto en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, 0 a la
v notificacion por aviso; o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso. {...)".

De igual forma, el articulo 77;ibidem, establece los requisitos para la presentacion de recursos, de la siguiente manera:

“Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere de presentacion personal si quien o
presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse por medios electronicos.

Los recursos deberéan reunir, ademas, los siguientes requisitos: 1. Interponerse dentro del plazo legal, por el
interesado o su representante o apoderado debidamente constituido. 2. Sustentarse con expresion concreta de los
motivos de inconformidad. 3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 4. Indicar el nombre y la
direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser notificado por este medio.
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Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si la recurrente obra como agente oficioso, deberéa acreditar
la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien
obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses. {...)"

De acuerdo con lo anterior se analizaran los presupuestos juridicos de procedibilidad, oportunidad y presentacion del
citado recurso, con base en lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011:

De acuerdo con lo anterior la ASOCIACION AGRO PORVENIR DEL PACIFICO cumple en su recurso con los
presupuestos juridicos de procedibilidad, oportunidad y presentacion del citado recurso, con base en lo establecido en
los articulos 76y 77 de la Ley 1437 de 2011.

Por lo anterior, se analizaran cada uno de los argumentos expuestos por el recurrente.

IL. RECURSO DE REPOSICION Y CONSIDERACIONES DEL . INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR - ICBF. M,

3.1. EN RELACION CON LA ASOCIACION AGRO PORVENIR DEL. PACIFICO:

Manifiesta en su Recurso lo siguiente:

Mediante el proceso de OFERENTE IP-001-2019, para la MODALIDAD
“GENERACIONES 2.0”, en su etapa de subsanaciones, enviamos en medio magnético via
correo electrénico a la direccion ip0012019sen@icbf.gov.co y fisica en la ciudad de Bogotd
segin el radicado No. 201912220000097772, el dia 18 de septiembre de 2019, un
documento original, dos copias y un CD, que contenia todas las subsanaciones
representadas en la siguiente documentacién:

Aspectos Técnicos:
« Propuesta técnica y metodolégica, con las subsanaciones correspondientes. )
« Cinco (5} copias de contratos de las experiencias aportadas y, certificados de
existencia y representacion de las entidades que certifican.

Seghn el informe de verificacion definitivo, requisitos habilitantes, publicado el dia 27 de
septiembre de 2019, la Asociacién Agro Porvenir del Pacifico es calificada en los requisitos
. téenicos como NO CUMPLE, exponiendo la siguiente observacion:
“El interesado presentd propuesta ajustada logrando sub. lo relaci do con: objetivo
general, objetivos especificos, descripcion del proceso de Sfocalizacion, esquema general de
atencicn, organizacion y atencion por grupos de edad. Sortalecimiento de capacidades y
habilidades, metodologia para abordar problemdticas, forl lecimiento de torrnos,
enfoque diferencial del ICBF y resultados esperados,_sin_smbargo, ne incorpord como
realizar e! abordaje vy fortaelecimiento de ta_iniciativa_de la_vocacion colectiva en

adolescentes de 14 a 17 ajios, por g anterior no cumple” (subrayado es mio)-

Esta causal de rechazo por no cumplir este requisito habilitante no es cierta, porque mi
propuesta si contiene este item como a continuaciéon se describe:

Explorando 6 a9 afos X ta bhistoria | Taller de | Taller Competencias
de un | cuento mitos y | conociendo el huevo y la
cfen:iﬁco ¥ | leyendas. a galaxia cuchara
cinco
micos, taller | La biblioteca
reflexivos en tu barrio

Profundizando 10 a 13 x Concurse Taller de | Taller Competencias

afios de lecturas witizacion deportivas
canciones, comprensiva adecuada de
una Facebook e | Ronda Mirdén
cancidn por | R fe b ir . Mirdn
fa paz reflexivo {11
Caminata en Cacao
mi contexto {1 Gaillina ciega
Dibujo mi
territoric
[ truyernde 14 _a 17 X Mt barric | Concurso de | Taller Carmrera do
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e incidiendo anos un teatro | verso y | elaboracién | encostalados.
af aire | adivinanzas. de
tibre. productos Juego de
Actividad M | comestibies | obstéculos.
El  rebula | pequefic con frutos | Concéntrese
de fa | historiador de Ia regitn
alegria Actividades
fisicas
dirigidas.

Componente Fortalecimiento de las capacidades y habilidades

Este componente tiene como propésito favorecer el reconocimiento y afianzamiento de las
capacidades de nifias, nifios y adolescentes. Se busca generar capacidades para reconocer y
ejercer los derechos, para participar y expresarse fibremente, para reconocer situaciones de riesgo,
para construir su propio proyecto de vida, y para resoiver conflictos.

TIEMPO.DE"j; DURACION.DE
SOUE EJECUCION | ENCUENTROS g s
Realizacién de encuentros en los | 2. meses 2. horas 7 Equipo psicosocial
cuales los nifios, nifias ¥
adolescentes reconozcan sus
derechos, identifiquen los riesgos
que se presentan en Su territorio,
potencien sus habilidades
vocacionales y de esta manera
también puedan aportar a fa
definicién de sus proyectos de vida,
Realizar encuentro en nicleos de | 2. meses 2. horas % Inspiradores
desarrollo en los cuales los nifios,
nifas y adolescente, puedan
demostrar vocaciones, para
actividades deportivas, recreativas,
danza, musica, teatro, reaffrmando
los valores  ancestrales dei
departamento del chocé

"ACTIVIDADES

Componente fortalecimiento de las capacidades familiares

Este componente busca promover desde el intercambio de saberes entre nifios, nifias,
adolescentes, y sus padres, madres o cuidadores la reflexion en torno a las dindmicas
relacionales basadas en el cuidado, el afecto y la generacion de oportunidades para el
desarrollo integral de las nifias, nifios y adolescentes. Este componente se desarrolla a
través de encuentros intergeneracionales y encuentros individuales con ia familia.

ombiaoficial - =

Yv
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Realiéar encuentro | 1. meses 2, hcms / Equipo psicosocial
intergeneracionales, en los cuales so
favorezca los vinculos afectivos del
nicleo familiar y so potencie las
pautas de crianza como camino para
el fortalecimiento del tejido social y

famitiar .
Realizar taller famitiar encuentros | 2. visitas | 1. horas % Equipo psicosocial
famifiares Individuales, en los cueles | entre ia

se pueda evidenclar debllidades y | semana 4y
necesidades de cada familia, como |14 y 8
también las oportunidades que cada | restantes
una de esta tlene, para favorecer el | entre las
fortalecimiento la proteccién de los | semanas 25
derechos de los nifios, nifas y | al3§
adolescentes.

De lo anterior se evidencia que la correccién realizada al numeral 1.5 “Descripcion de la
propuesta metodol6gica” de la propuesta técnica y metodoldgica presentada en la etapa de
las subsanaciones, no fueron tenidos en cuenta las correcciones realizadas en lo
concerniente al item N° 8 “El Abordaje Y Fortalecimiento De La Iniciativa De La Vocacion
Colectiva En Adolescentes De 14 A 17 Afos”, generando una descalificacién en todo el
proceso de conformacion, aun cuando se aporté las evidencias que representan la inclusién
del item quc estd siendo motivo del no cumphm:cnm del requisito.

3.2.EN RELACION CONEL ICBF

En relacion con el resultado de fa evaluacaon techica espec;ﬁcamenteen ei item No. 8 que hace referencia al abordaje
y fortalecimiento de la iniciativa de la vocacion: colectlva en adolescentes de 14 a 17 afios, en donde se determin que
el proponente no incorporo este item y, por estéi fazon e ; esultado dio como no cumple, ahora bien, atendiendo al
recurso de reposicion presentado, se reélizo nuevamente 'la verificacion de la propuesta aportada por el interesado al
igual que la: subsanacion: presentada, y como resultado de la revision realizada, se reitera que la propuesta y posterior
subsanacion, no describe como realizara abordaje y fortalecimiento de la iniciativa de la vocacion colectiva en
adolescentes de 14 a'17 afios. Si bien incluyen que se van a realizar unas actividades en el marco de los nucleos de
desarrollo por grupo etareo (donde 'se ‘evidencia el grupo de adolescentes de 14 a 17 afios), no se observa el
cumplimiento de lo. establecido en la IP 001-2019 en lo concerniente al item No. 8 “El Abordaje y fortalecimiento de la
iniciativa de la vocacron colectlva en adolescentes de 14 a 17 afios”. Esto en el sentido que lo aportado por el interesado
solo permite evidenciar que el mismo enuncio lo relacionado con la propuesta metodologica respecto del items No. 8
mas no desgloso como es requerido frente a una propuesta, entiéndase como propuesta la presentacion y el desglose
frente a la metodologia a utilizar y no a la mera enunCIaC|on de la misma, por lo que al equipo técnico evaluador no le
es posible evidenciar como el interesado desarrollara {de manera adecuada y conforme a lo requerido por el ICBF. Por
lo tanto, y luego de realizar el anélisis de los fundamentos presentados en el recurso de reposicion respectivo y seglin
la aclaracion previa el comité evaluador se ratifica en el resultado del informe de verificacion definitivo del componente

técnico, como NO CUMPLE.

En conclusion y como consecuencia de las consideraciones y argumentos previamente expresados, NO le asiste razon
en sus argumentos al recurrente, ASOCIACION AGRO PORVENIR DEL PACIFICO identificado con NIT 900696442
a través de su representante legal Manuel Prado Tabares, identificado con ceduta de ciudadania No. 82.382.840.
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En mérito dé lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primero de la Resolucion No. 8669 del 27
de septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0°, con relacion a la entidad, ASOCIACION AGRO PORVENIR DEL PACIFICO identificado con NIT
900696442, con base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con los artlculos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electronico asoporvenirdelchoco@hotmail.com.

ARTICULO TERCEROQ: Conira el presente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion queda en firme a partlr del dia S|gu1ente de'su notlf icacion.

ARTICULO QUINTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucnon en las paglnas web www icbf.gov.coyenla
pagina www.colombiacompra.gov.co. '

En mérito de lo expuesto,

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

99 OCT. 2018
ROL iy INOMBRE ﬁ T - CARGO FIRMA
Aprobd Angie ‘J'ofléna Reyes Tovar Directora de Contratacion
Aprob6 Gl : Natalia Velasco Castrillon Directora de Nifiez y Adolescencia N\[;IQ’
Revisd Sk Paola Moreno Bulla Contratista - Direccion de Contratacion
Revis6 T ; Jorge Alfonso Diaz Pérez Contratista - Subdireccion General M
Proyecto -2 Katherin Joan Velez Garcia Contratista - Direccion de Contratacion m v







